*Dictionnaire de Droit Canonique* (R. Naz), t. VI, Paris 1957: Pierre de Anchorano; t. VII, Paris 1965: Simonie.

*Dictionnaire de Spiritualité*, Achétique et Mystique-Doctrine et histoire, tom. XIV, Paris 1990: Pietro Bellini, Simone Fidati de Cascia)

[ADDE: oggi 10 gennaio 2006, suggerito da Internet Google] Augustinus-Institut Cassiciacum (Cassago Brianza, prov. Lecco, dove si rirtirò Agostino) Supplement-Bände 12-18 (1998-2003) Simon Fidati de Cassia OESA, DE GESTIS DOMINI SALVATORIS, ed. Willigis Eckermann-Schlagwörter- Exegese-Geschichte 1338-1347].

*Dictionnaire de Théologie catholique* (A. Vacant, E. Mangenot, E. Amann), Paris: t. XIV, II partie, Paris 1941; Simonie: pp. 2141-2159.

*L'Église au temps du Grand Schisme et de la crise conciliaire* [1378-1449] (Histoire de l' Église ...A. Fliche et V. Martin); É. Delaruelle- R. Labande- P. Ourliac.

*Ehrlich L.*, Paweł Włodkovic i Stanisław ze Skarbimierza, Warszawa 1954.

*Enchiridion Symbolorum*, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum, composuit Henrich Denzinger, curavit Peter Hünermann, Bologna 1995 (versione italiana bilingue a cura di A. Lanzoni e G. Zaccherini sulla 38 edizione, in Freiburg im B.)

*Enciclopedia Cattolica*, Città del Vaticano; vol. XI, Simonia, pp.642-645.

*Falkenberger Iohannes*, De monarchia mundi, edidit cum intruptione et commentario W. Seńko, Materiały do historii

Filozofii średniowiecznej w Polsce tom IX (XX) 1975 [opus hoc anno 1405 scriptum fuit contra Speculum aureum Petri Wysz et contra De praxi Curiae Romanae Matthaei de Cracovia ibique multa legis contra doctrinam Speculi aurei, v. g.: in capitulo quarto partis secundae legis de pondere non absoluto c. 5 [Ca. 25, q. 1, c. 5: ‘canones Spiritus Sancti instinctu ac dono sunt editi’]; in capitulo quinto partis eiusdem secundae legitur “papa non potest quidquam facere quod vergit in destructionem ecclesie”, et in capitulo septimo semper eiusdem partis secundae habes: “papa non potest errare; papa repraesentat ecclesiam, non episcopi”; in capitulo tertio partis quartae et ultimae legitur: “nec ab ecclesia neque a persona singulari potest papa catholicus forinsecus iudicari”; in capitulo quinto eiusdem partis quartae et ultimae legitur de simonia et praecipue de papa simoniaco qui nihilominus papa extat et defenditur plenitudo potestatis papae et ponitur quod nulla simonia est haeresis proprie dicta].

*Fiala Zdeněk*, Předhusitské Čechy. Český Stát pod vládou Lucemburků 1310-1419, Praha 1968.

Guido de Basio, dictus Archidiaconus: Rosarium ad Decretum seu Enarrationes ad Decretum, Venetiis 1480 (de quo textu usus est Auctor huius editionis); sed cf. etiam :Guido de Basio Archidiaconus, Rosarium ad Decretum, Lugduni 1549; de simonia Guido de Basio tractat praesertim in commentariis ad Decretum, ca. 1, q. 1[ubi, secundum notam Gratiani, quaeritur an sit peccatum emere spiritualia], XII Pars [cc. 98-130]; In Sextum Decretalium Commentaria, Venetiis 1577; (vide etiam: Guido de Basio [Guidonis Abaisii], Apparatus seu Glossae seu Commentarius ad Sextum, [opus quod “Guido ad studentium instantiam assumpsit...”, Io. Andr. in Proemio Novellae ad Sextum], ms. 372 Bibliothecae Universitatis Jagellonicae [quem Schulte ignorat], Codex pergam. saec. XIV, folia 122 quorum in initio legis: “Venerabilibus et discretis iuris studentibus Universitatis scoliarum Bononie degencium, fratribus et amicis karissimis,, Guido de BaiIsio, archidiaconus Bononiensis,...salutem...”;

*Guilelmus de Monte Lauduno*, Lectura super Clementinis, ms. 363 Bibliothecae Jagellonicae Cracoviae; Sacramentale, ms. V B 17 Bibliothecae Publicae Pragensis (Clementinum).

*Guilelmus Redonensis*, Apparatus ad Summam Raimundi, in ms. 2189 una cum Summa Raimundi; f. 116v, f. 122v.

*Henricus Bitterfeld de Brega O.P.* [“Lector” in Studio conventus S. Clementis (id est in Universitate Pragensi) † circa 1405-1406], Determinatio contra simoniam, ms. Milich IV 77 Bibliothecae Univ. Wrocław et ms. 2148 Bibliothecae Jagellonicae Cracoviensis. Nihil legis de simonia Papae seu Curiae Romanae.

*Henrici Boich* [In prima editio: Iureconsulti Leonenis [Lion] Distinctionum libri quinque (seu Henrici Bohienci Commentaria) ad Decretales Gregorianas, Lugduni 1537. (In huiusmodi Commentariis ad X 5, 3 De simonia non invenies capita quae sequuntur: 1, In ordinando; 2, Qui alium presbiterum; 3, Si dominis et magister; 15, Quaerelam; 16, Eoque de avaritiae; 17, Ex diligenti; 19, Veniens; 20, Ex tuae; 21, Ad nostram; 38, Consulere; 39, Sicut pro certo; 41, Audivimus; 42, Ad apostolicam audientiam; 43, Ne Dei ecclesiam). In hac editione Tractatus De simonia opus Henrici Boich cit.: Henricus Boich, In primum [in secundum, etc.] Decretalium (addito numero folii)]  
Henricus Bohic: Opus preclarissimum Distinctionum Henrici Bouhic utriusque iurs professoris super quinque libris Decretalium noviter impressum accuratissimeque correctum per Franciscum Josserandi, ediderunt Johan Siber et Jacques Byer, Lugduni 1498 [Bayerische Staatsbibliothek (BSB: Ink. B. 629 G W 4964), Digitallisat Bestellung 2 inc. c. a. 3624]. [Modetiae 11-06.2013]

*Henricus de Langestein* dictus de Hassia (†1391; [tractat de simonia in:] Quaestiones 33 de contractibus et de origine censuum, de usuris, de contractibus emptionis et venditionis (Gersonii Opera, Coloniae 1483-1484, t. IV).

*Henricus de Oyta* (Professor pragensis 1381-1384, †1387 Vindobonae) [tractat de simonia in:] Tractatus de contractibus (Gersonii Opera, t. IV, 224-253).

*Henricus de Segusia* (Susa, Piemonte) dictus Hostiensis † 25 Octobris 1271 quem Urbanus IV nominavit Cardinalem civitatum Ostia et Velletri. (Schulte II, 123-129); fundamentaliter citatur una cum Innocentio IV a Iohanne Andreae in eius Novella et ab Henrico Boich quorum fons est plerumque Summa super titulos Decretalium Gregorii IX. Lectura scilicet Apparatus domini Hostiensis super quinque libris Decretalium Gregorii IX, per Iohannem Parvum (Jean Petit) et Ioannem Kerver, Parisiis 1512. Quod opus confectum fuit usque quasi ad mortem Auctoris.

*Summa super titulis Decretalium* (dicta Summa aurea), Venetiis 1480. In Summa quae perfecta fuit inter 1250-1261 Henricus citat inter alios Goffredum de Trano, Raimundum de Pennaforte, Bernardum Parmensem, Huguccium, Iohannem Teutonicum. Pluribeneficiatus, in testamento scripsit: “Commentum meum super Decretalibus quod misi Bononiam conscribendum, Studio Bononiensi relinquo”. Hostiensis in Summa proponit doctrinam in varios titulos Decretalium per Rubricas. Rubricae “De simonia et ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur” praemittit: “Dictum est supra de accusationibus in genere et quia super criminibus proponuntur incipit tractare de ipsis primo ponendo Rubricam de simonia tamquam de illo crimine cuius respectu alia pro nihilo reputantur..” . Et legitur: “Quid sit

simonia; et unde dicatur; qualiter committatur; qui ad accusationem simoniaci admittantur; qua pena feriantur; quae suspensio et a quo circa eos adhibeatur; quid de pecunia data occasione simoniace pravitatis”. Intentionem quam Hostiensis adeptus est legis in Prooemio: “...renovando et prosequendo...quid verius videatur apposui, summatim tangendo omnia super singulis tuitulis...”. Rubrica De simonia legitur in sex foliis (Q 5- R 1), quorum binas quodque habet columnas.

*Jan Hus*, Symonia, in De sex erroribus, in Betlemské Texty, ed. Bohumil Ryba, Praha 1951, pp.52-63 [qui textus scriptus fuit in parietibus Cappellae Preagensis Betlehem].

*Mistr Jan Hus*, Tractatus De Ecclesia. Z rukopisů vydal S. Harrison Thomson, Praha 1958.

*Mistr Jan Hus*, O svatokupectví [De simonia, tantum in lingua bohemica], in: Mistr Jana Husi sebrané spisy, V-II, uvody opatřil V. Flajšhans, Praha 1904, pp.139-210.

*Jelicz Antonina*, Życie codzienne w średniowiecznym Krakowie (wiek XIII-XV), Warszawa 1965.

*Innocentius papa IV*, Apparatus super Quinque Libros Decretalium, Lugduni 1540.

*Ioannis Andreae* I. C. Bononiensis Omnium Canonici Iuris Interpretum facile principis In quinque Decretalium Libros Novella Commentaria, ab exemplaribus per Petrum Vendramaenum in Pontificio Venetiarum foro Advocatum mendis quibus referta erant diligenter expurgatis, nunc impressa; his accesserunt doctissimorum virorum adnotationes cum Summis eiusdem novis et Indice locupletissimo; Venetiis M D LXXXI:

Ristampa anastatica, Bottega di Erasmo, Torino 1963, Introduction of Stephan Kuttner (Institute of Research and Study in Medieval Canon Law, Washington, D. C., 1963).

*Ioannis Andreae*..... Ad Sexti Decretalium atque Mercurialium Commentarios [De regulis iuris], Venetiis MDLXXXI Ristampa anastatica, ut supra.

*Iohannes Andreae*, Novella in Sextum [sine Quastionibus mercurialibus de Regulis iuris]; Explicit: Finis opus Auree Novelle Iohannis Andree super Sexto, impressum Papie per Franciscum de Gyrardenghis, MCCCCLXXXIII die XVII Aprilis; in: Ludovicus Hain, Repertorium bibliographicum I, Berolini 1925, ad nr. 1078

Nota: in operibus, prasertim in commentariis ad Sextum Iohannis Andreae impressis non semper invenies eius glossas de quibus in textibus theologiae et iuris saec. XIV-XV confectus v. g. Prage et Cracoviae qui proponuntur in editionem criticam. Anno 1298 Bonifacius VIII edidit compilationem Decretalium quae dicitur Sextus et Iohannes Andreae iam anno 1301, iuvenis et recens doctor, proposuit Apparatum glossarum ad Sextum quas usque quasi ad mortem (ad a. 1348) ex novo saepe confecit ita ut habeamus: Glossam ordinariam, Additiones et Novellam ad Sextum; in incunabulis et saeculi XVI editionibus operum Iohannis Andreae interdum Glossae mixtae sunt aut omissae aut mutatae, ut bene intelligis si notam conspicis Sebastiani Brant in principio editionis basileensis, hic infra. Ipse Iohannes Andreae in Prohemio Novellae ad Sextum scribit: “...existimavi hoc utile...prosequi super hoc libro Novellam, que tacita suppleant, et...apparatum additionibus, tamen paucissimis, reformare quae suppleant quod de originali deficit, et maxime propter Clementinas corrigendo que expedit”. Et in fine Novellae ad Sextum in editione basileensi de qua infra Iohannes Andeaee scribit: “Que his scriptis sunt superflua, defectuosa vel falsa reddenda suppleant et corrigenda se offerunt in quibus aliquantulum excusari mereor, quia corrigi sum paratus, tum quia ex quo scribere cepi, singulis quasi diebus binis lectionibus et aliis preter lectionem inevitabilibus negociis implicatus singula ponderare non potui...”

*Ioannes Andreae*, Liber VI: Sextus Decretalium [et De regulis iuris] cum certis additionibus Iohannis Andreae; Clementis Papae V Constitutiones [Clementinae] cum glossis, Extravagantes Iohannis Papae XXII (Bibliotheca Universitatis Wratislaviensis, gw 4905, Wrocław-Polska; “pro monasterio wratislaviensi Ordinis Pradicorum ad S. Albertum a. 1606”; post requisitionem per leges promotas a Bismarck: “aus der Bibliothek der Dominikaner zu Breslau”). Opus editum per Sebastianum Brant qui introducit dicens inter alia: “...glossulis antiquis, oportune apteque multas eiusdem Iohannis Andree addiunculas apposuisse ita ut plurima, per eum prius clare posita, illustrata, nonnulla etiam exaggerata, pluraque denique aliquantulum per eum eliminata, conperiantur; suas quasque Iohanni Andree divisiones et recitationes quas nonnulli, plagium committentes, Dominico [de Sancto Geminiano], et quidem satis inconcinne ascripserant. Gaudeat itaque disertissimus noster Iohannes Andree iure quasi postliminii rediisse, quem quidem ego opinione omnium doctissimorum hominum tanti existimo ut quicumque post eum aliquid scribere nisi fuerint...nihil nisi eius grana collegisse videantur;...et quod aptius loquar: omnes posterius sua vitula arasse conperiantur”. Explicit Novellae in Sextum: “Sexti Decretalium opus, una cum Apparatu atque additionibus ex Novella Iohannis Andree viri disertissimi collectis; in urbe Basileensi opera atque industria magistri Iohannis de Amerbach, et Iohannis Froben de Hammelburg diligenter impressum...”; Explicit in fine operis: “Summas igitur ineffabili Deo agimus gratias qui tandem ad finem huius operis Cleme. totiusque iuris canonici cursum et completionem feliciter et salubriter perduxit; Iohanne de Amerbach et Iohanne Froben de Hammelburg Basilee impressioni operam dantibus, regnante Massimiliano rege Romanorum inclito, anno salutis MCCCC Kalendis decembribus. Sebastianus Brant”.